quisquam: si tollantur mala, tolli pariter sapientiam, nec ulla in homine virtutis remanere vestigia; cujus ratio in sustinenda et superanda malorum acerbitate consistit. Ita propter exiguum compendium sublatorum malorum, maximo et vero et proprio nobis bono careremus. Constat igitur, omnia propter hominem proposita, tam mala quam etiam bona.

X.

QUARE DEUS
HOMINEM CREAVIT.

(LACTANT. IBIDEM, CAP. 14.)

Deus hominem creavit, ut sit quis intelligat et sentiat majestatem et perfectiones suas.

1. Sequitur ut ostendam, cur fecerit
TOM. II. 7.

hominem ipsum Deus. Sicut mundum propter hominem machinatus est, ita ipsum propter se, tanquam divini templi antistitem, spectatorem operum rerumque coelestium. Solus est enim qui sentiens capaxque rationis intelligere possit Deum, qui opera ejus admirari, virtutem potestatemque prospicere. Idecirco enim Consilio, mente, prudentia instructus est; ideo solus præter ceteras animantes recto corpore ac statu factus est. ut ad contemplationem Parentis sui excitatus esse videntur: ideo sermonem solus accepit, ac linguam cogitationes interpretem, ut enarrare majestatem Domini sui possit: postremo idecirco ei cuncta subjecta sunt, ut factori atque artificii Deo esset ipsi subjectus.

Ratio qua homo maxime honoratus est à Deo. Obligatio quam ille habet justitiam exercendi, id est, Deum et proximum diligendi.

2. Si ergo Deus hominem suum voluit

esse cultorem, ideoque illi tantum honoris attribuit, ut rerum omnium dominaretur (1), utique justissimum est, eum qui tanta præstitit, amare, et hominem, qui sit nobiscum divini juris societate conjunctus: nec enim fas est, cultorem Dei a Dei cultore violare. Unde intelligitur, religionis ac justitiæ causa esse hominem figuratum. Cujus rei testis est M. Tullius in libris de Legibus (2), ita dicens: *Sed omnium, quæ in doctorum hominum disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius quam plane intelligi, nos ad justitiam esse natos.* Quod si est verissimum, Deus ergo vult omnes homines esse justos, id est, Deum et homi-

[1] Dominari, cum genitiv. constructum, hellenismum est: eodem modo quam rerum potiri: ordinariæ verbum hoc, cum dativ. post accusativ. ponitur.

[2] Lib. 1, cap. 10.

nem caros habere; Deum scilicet honorare tanquam patrem, hominem diligere velut fratrem: in his enim duobus tota justitia consistit (3). Qui ergo aut Deum non agnoscit, aut homini nocet, injuste et contra naturam suam vivit; et hoc modo rumpit institutum legemque divinam.

XI.

VERBA SAPIENTIS CUJUSDAM PAGANI